Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

## **Ochranná známka Společenství a její vztah k zásadě volného pohybu zboží v právu EU**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Zuzana Slováková, Ph.D.

Kateřina Marešová
Kralupská 1714
Brandýs nad Labem 250 01

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

7.2.2007

*Kateřina Karelšová*

## Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod ..... | 1 |
| 1. Vymezení předmětu ochrany známkového práva ..... | 3 |
| 2. Druhy ochranných známek ..... | 3 |
| 3. Funkce ochranných známek ..... | 5 |
| 4. Teritoriální povaha práv z ochranných známek jako překážka obchodu..... | 6 |
| 4.1. Harmonizace známkového práva členských států Společenství ..... | 8 |
| 5. Právní úprava v oblasti ochranných známek v Evropské unii ..... | 9 |
| 6. Ochranná známka Společenství ..... | 10 |
| 6.1. Charakteristické rysy ochranné známky Společenství ..... | 10 |
| 6.2. Předmět ochrany..... | 11 |
| 6.2.1. Grafická znázornitelnost netradičních označení ..... | 12 |
| 6.3. Subjekty, které mohou být vlastníkem ochranné známky Společenství ..... | 14 |
| 6.4. Překážky zápisné způsobilosti ..... | 14 |
| 6.4.1. Absolutní překážky zápisné způsobilosti ..... | 14 |
| 6.4.2. Relativní překážky zápisné způsobilosti ..... | 17 |
| 6.5. Vznik ochrany ..... | 18 |
| 6.6. Trvání a obnova ochrany ..... | 19 |
| 6.7. Způsoby zániku práv k ochranné známce Společenství ..... | 20 |
| 6.8. Práva vlastníka ochranné známky Společenství ..... | 21 |
| 6.9. Právní prostředky ochrany ..... | 22 |
| 7. Volný pohyb zboží na jednotném vnitřním trhu států Společenství ..... | 23 |
| 8. Právní zakotvení zásady volného pohybu zboží ve Smlouvě ES ..... | 24 |
| 9. Doktrína „Existence“ v „výkon“ a „zvláštní předmět ochrany“ práv z ochranné známky.. | 26 |
| 10. Doktrína vyčerpání práv a volný pohyb zboží ..... | 27 |
| 10.1. Legislativní provedení doktríny vyčerpání práv v právu EU ..... | 29 |
| 10.2. Územní vymezení vyčerpání práv z ochranné známky Společenství ..... | 30 |
| 10.2.1. Uvedení výrobků chráněných ochrannou známkou Společenství do oběhu .. | 32 |
| 10.2.2. Řádné důvody zabráňující volnému pohybu zboží v EU ..... | 33 |

| | |
|--|----|
| 11. Paralelní dovozy ..... | 33 |
| 11.1. Komerční propagace výrobků ..... | 38 |
| 11.2. Tranzit výrobků chráněných ochrannou známkou Společenství skrze EU ..... | 38 |
| 11.3. Přebalování výrobků paralelními dovozci ..... | 39 |
| 12. Komunitární versus mezinárodní vyčerpání práv ..... | 42 |
| Závěr ..... | 47 |
| Seznam použitých pramenů ..... | 49 |
| Seznam použitých zkratk ..... | 52 |

## Úvod

„Prvotním cílem duševního vlastnictví je uznání morální a ekonomické hodnoty duševní tvůrčí činnosti v kulturním, společenském a ekonomickém vývoji národů“ - těmito slovy tehdejší generální ředitel WIPO Arpad Bogsch zahajoval konferenci Světové organizace duševního vlastnictví v Paříži v červnu 1994. Ochranné známky představují „duševní tvůrčí činnost v ekonomickém vývoji“ a dnes si lze jen těžko představit rozvoj světové ekonomiky bez tohoto nástroje výrobců a poskytovatelů služeb. Ochranné známky výrazně ovlivňují fungování trhu, jelikož mohou být jednak nástrojem vstupu na trh, zároveň se ale mohou stát i překážkou obchodu. Ochranné známky sloužící jejich vlastníkům k ochraně proti jiným soutěžitelům totiž hrají vzhledem k teritoriálně omezené ochraně práv z nich plynoucích hlavní roli v zamezování volného pohybu zboží. Práva z ochranných známek jsou svou povahou exklusivní práva tradičně existující na národní úrovni, která v sobě obsahují monopol jejich majitele udílet územně omezený souhlas k užití předmětu známkového práva, čímž se pro zboží mohou stát prostředkem k omezování obchodu.

Nevyhnutelný konflikt dvou tak protichůdných institutů jako jsou práva z ochranných známek a volný pohyb zboží se stal aktuálním problémem v souvislosti s integračními snahami Evropského společenství. Jeho cílem totiž je zřízení vnitřního trhu mezi členskými státy jako prostoru bez národních hranic, na kterém je zajištěn mimo jiné volný pohyb zboží za obdobných podmínek, které existují na trzích vnitrostátních. Jak ale vytvořit vnitřní trh, když členské státy Společenství svým známkovým právem bránily vstupu výrobků z jiných členských států na jejich trh? Cesta byla hledána skrze harmonizaci známkových úprav členských států, řešením se ovšem ukázala být až úprava institutu ochranné známky Společenství jako známkoprávního systému paralelně existujícího vedle národních ochranných známek členských států.

Záměrem mé diplomové práce bylo především vyložit ochrannou známku Společenství a její vztah k zásadě volného pohybu zboží prosazované v Evropské unii, a to jednak z pohledu úpravy ochranné známky Společenství jako jednotné ochranné známky pro celé Společenství a jednak z hlediska uplatňování práv z ní plynoucích za současného respektování zásady volného pohybu zboží na vnitřním trhu Společenství.

Ochranná známka Společenství je institut zavedený do evropského známkového práva relativně nedávno a tak se stále cestou judikatury a novelizací vyvíjející, což jsem se snažila demonstrovat na rozhodnutích ESD i OHIM. Vzhledem k tomu, že má účinky i v České republice, je její pojetí významné i pro národní známkovou úpravu, stejně jako pro činnost

soudů a Úřadu průmyslového vlastnictví. Záměrně není předmětem této práce komplexní pojednání o ochranné známce Společenství, spíše jsem se soustředila na jednotlivé nejdůležitější oblasti umožňující si udělat představu o úpravě ochranné známky Společenství. Zavedení nadnárodní ochranné známky do práva EU spadá mezi výrazné integrační kroky umožňující, aby zboží a služby podnikatelů byly rozlišeny stejnými měřítky pro celé Společenství. Univerzální povaha obchodu mezi členskými státy EU tak potlačila teritoriální povahu ochranných známek omezených hranicemi členských států a vynutila si zavedení komunitární ochranné známky, která poskytuje svému vlastníkovvi ochranu na celém území Společenství.

Lidé se často diví, proč stejné autentické výrobky, které viděli na zahraniční dovolené v mimoevropském státě za výrazně nižší ceny jednoduše nekoupí jejich oblíbený supermarket a nezačne je prodávat v jejich zemi. Odpověď na tuto otázku nalezneme, jestliže se zaměříme na práva plynoucí z ochranné známky Společenství jejímu vlastníkovvi, který je mimo jiné oprávněn zabránit dovozu výrobků chráněných jeho ochrannou známkou. Jak se tedy zboží na vnitřním trhu Evropské unie může volně pohybovat, když práva plynoucí z ochranných známek dovolují jejich vlastníkovvům, aby na ně spoléhali jako na prostředky zabraňující vstupu výrobků pod jejich ochrannou známkou na trh? Odpověď jsem se snažila nalézt v judikatuře Evropského soudního dvora, který nastolil rovnováhu mezi kontradiktorními zájmy známkového práva a zájmy na volném pohybu zboží pomocí zavedení doktríny vyčerpání práv. Vyčerpání práv vlastníkovvů ochranných známek Společenství úzce souvisí s paralelními dovozy výrobků, proto jsem o této v judikatuře Evropského soudního dvora hojně diskutované problematice výrazněji pojednala, a to zejména v souvislosti s přebalováním výrobků paralelními dovozci. Vzhledem k přetrvávajícím cenovým rozdílům mezi Českou republikou a původními patnácti členskými státy je toto téma aktuální i z tuzemského hlediska. V závěru své práce jsem považovala za zajímavé pojednat o budoucnosti komunitárního režimu vyčerpání práv z ochranných známek Společenství a o debatě probíhající mezi jeho příznivci a jeho odpůrci.


[…]

ochrany i jiných práv z duševního vlastnictví, jako patentu či autorských práv. Domnívám se, že internetové obchody, které jsou stále více častým jevem, otevírají pro spotřebitele nové možnosti jak získat výrobky chráněné ochrannou známkou Společenství, které byly původně uvedeny na trhu mimo Společenství, a to by mohlo vést k poklesu cen přirozenou cestou. S mezinárodním režimem vyčerpání práv by mohly podniky z EU čelit konkurenčním nevýhodám, jelikož takový integrační proces, který probíhá ve Společenství na celosvětové úrovni neprobíhá. Paralelní import výrobků by tak mohl být ovlivněn rozdílnými podmínkami v různých zemích, jako je cena pracovních sil nebo administrativní náklady. Tyto oblasti totiž byly v členských státech povětšinou předmětem jednotné politiky Společenství a komunitární legislativa vyvinula snahu, aby podmínky mezi členskými státy byly srovnatelné, a to na dosti

---

<sup>155</sup> FRANZOSI, M.; *European Community Trade Mark : Commentary to the European Community Regulations*, The Hague : Kluwer Law International, 1997, F.,GODDAR, H.; EBERT-WEIDENFELLER, A. *International Exhaustion : European Dimension* s. 233.

<sup>156</sup> Na jednání Rady pro vnitřní trh 25. května 2000 svou nevolí k zavedení systému mezinárodního vyčerpání práv vyjádřili čtyři členské státy.

<sup>157</sup> Studie institutu NERA.

vysoké úrovni. Ovšem tržní podmínky ve třetích státech jsou méně vyrovnané než ty ve Společenství, což by mohlo negativně postihnout výrobce z členských zemí.

Globalizace mezinárodního obchodu směřuje nevyhnutelně k odstraňování obchodních bariér v celosvětovém měřítku, mezi něž teritoriálně omezeně chráněná práva z ochranných známek patří. Proto se domnívám, že komunitární režim vyčerpání práv není konečným řešením. Rychle se měnící podmínky na světovém trhu, zavedení mezinárodního režimu vyčerpání práv v Japonsku a USA a tlak spotřebitelských organizací, stejně jako mezinárodních sdružení obchodníků mohou v konečném důsledku vyústit v zavedení mezinárodního vyčerpání práv i pro ochranné známky Společenství. To by vedlo k otevření „evropské pevnosti“ paralelním dovozcům z třetích států. Nemyslím si ale, že by to z hledem k dosavadnímu vývoji byla otázka blízké budoucnosti. Prozatím komunitární vyčerpání práv zůstává minimálním a zároveň maximálním pravidlem v právu EU.

## Závěr

Záměrem mé diplomové práce bylo pojednat o ochranné známce Společenství ve spojitosti se zásadou volného pohybu zboží. Výrazný krok k dosažení volného pohybu zboží na společném trhu členských států byl učiněn právě přijetím nařízení o vytvoření ochranné známky Společenství. Nejprve jsem proto považovala za důležité soustředit se na ochrannou známku Společenství, která je specifická tím, že z jejího pohledu vystupují členské státy jako jediné území, na kterém je jí poskytnuta jednotná ochrana. Na vymezení ochranné známky Společenství jsem se snažila poukázat na stále se vyvíjející pojetí jejího předmětu ochrany, na široký okruh subjektů, které mohou být jejími vlastníky, na překážky zápisné způsobilosti, na poskytovanou ochranu, na práva jejich vlastníků a na právní prostředky, které mohou být jejími vlastníky využity. Právní úprava ochranné známky Společenství, k jejímuž legislativnímu zakotvení došlo formou v právních řádech členských států přímo působícího nařízení, měla vliv i na úpravu známkového práva unijních států, a to včetně tuzemského zákona o ochranných známkách.

Aby se výrobky uvedené na trh Společenství vlastníkem ochranné známky nebo s jeho souhlasem mohly skutečně volně pohybovat z jednoho členského státu do druhého, muselo se Společenství nejprve vypořádat s územně omezenou výlučností práv z duševního vlastnictví, tedy i s právy odvozenými z ochranných známek. Prosazení volného pohybu zboží za současného respektování práv vlastníků ochranných známek prošlo určitým vývojem, který jsem se snažila ukázat na judikatuře ESD. Výsledkem tohoto vývoje bylo prosazení komunitárního vyčerpání práv jak pro národní ochranné známky, tak pro ochrannou známku Společenství. Význam zásady vyčerpání práv v souvislosti s volným pohybem zboží na území Společenství lze spatřovat především v tom, že vlastníkem ochranné známky nemůže bránit paralelním dovozům svých výrobků z jiných členských států. Mým úmyslem bylo ukázat, co je smyslem paralelních dovozů, jak mohou být známkovým právem ovlivňovány a za jakých podmínek se jim vlastníci ochranných známek mohou bránit. Myslím si, že se jedná o jeden z klíčových prvků vnitřního trhu a nezbytnou podmínku pohybu výrobků chráněných ochrannou známkou na trhu EU. Podle mého názoru je problematika paralelních dovozů do jisté míry politickou záležitostí, ve které se ale jen těžko hledá shoda zúčastněných států či zainteresovaných profesních organizací, takže to, jestli jsou paralelní dovozy v EU dovoleny a za jakých podmínek je ponecháno na úpravě práv z duševního vlastnictví, přičemž v oblasti ochranných známek tu důležitou úlohu hraje výklad ESD vztahujícímu se k vyčerpání práv z ochranných známek.

V závěru své práce jsem se zaměřila na zhodnocení stávající komunitární úpravy vyčerpání práv z ochranných známek Společenství a na možnosti dalšího vývoje v této oblasti.

O zpracování mnou zvoleného tématu jsem požádala záměrně, protože se jedná o oblast práva, které bych se ráda v budoucnu věnovala a myslím si, že poznatky, které jsem při psaní této diplomové práce získala mi pomohou jak při dalším studiu, tak i v budoucí praxi.
