Hodnocení diplomové práce

Diplomantka: Kateřina Marešová

Téma diplomové práce: Ochranná známka Společenství a její vztah k zásadě volného pohybu zboží v právu EU

Diplomantka si vybrala velmi zajímavé téma „Ochranná známka Společenství a její vztah k zásadě volného pohybu zboží v právu EU“, při jehož zpracování čerpala, jak v práci sama uvádí, z poznatků, které získala během zahraničního studia (Haag, Amsterdam).

Práce je koncipována velmi dobře a přehledně. Práci lze rozčlenit (kromě úvodu a závěru) na dvě části. V prvních šesti kapitolách se diplomantka zabývá ochrannou známkou obecně s důrazem na ochranu známku Společenství. V sedmé až desáté kapitole se autorka podrobně věnuje vztahu ochranné známky Společenství a volnému pohybu zboží. Těžiště celé práce je právě v této druhé části. V ní spočívá velký přínos celé práce, neboť zvolené téma nebylo doposud v české odborné literatuře v předestřené šíři zpracováno. Diplomantce lze doporučit, aby zvážila zveřejnění této části v odborném tisku.

Diplomantka čerpá z rozsáhlé judikatury Evropského soudního dvora; rovněž i rozhodnutí OHIM jsou v práci zohledněna. Práce není popisná, ale podává ucelený výklad komunitárního práva, hodnotí jej a upozorňuje na související problémy, ke kterým zaujímá stanovisko a přiměřeně je odůvodňuje. Obsahovou úroveň diplomové práce je tak třeba hodnotit jako vysokou.

Po formální stránce je třeba vyzdvihnout práci se zahraniční literaturou a judikaturou Evropského soudního dvora. Velmi bohatý je poznámkový aparát (plně účelných 157 poznámek pod čarou, z nichž plyne, že autorka v přehledu uváděnými prameny skutečně pracovala).

Práce je psána čtivě, kultivovaným jazykem; má velmi dobrou úroveň v používání odborné terminologie. Obsahuje však i několik pravopisných a stylistických chyb a překlepů (např. správně má být na str. 9 „ochranných“, na str. 13 řvaní tygra, apod.), často chybí čárky mezi větami, což lze nejspíše přičíst nedostatečné závěrečné kontrole rukopisu.

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně uspořádány a logicky na sebe navazují. Lze pochválit rozhodně i to, že úvod a závěr jsou zpracovány způsobem odpovídajícím jejich zaměření.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka zaměřila na rozvedení, resp. vysvětlení či upřesnění následujících v práci uvedených tvrzení:

- na str. 14 v části 6.3 věty: „*Přihlašovatel nemusí být majitelem společnosti, která chce ochranou známku využívat, o zápis ochranné známky Společenství může žádat i holdingová společnost s úmyslem nechat ji využívat svými dceřinými společnostmi.*“
- na str. 16 v druhém odstavci větu: „*Veřejným zájmem je, aby bylo společnostem zabráněno monopolizovat tvary výrobků ke škodě jiných soutěžitelů a zákazníků, přičemž tato označení mohou být za zákonem stanovených podmínek chráněna jako patenty.*“
- str. 22 třetí odstavec: Co autorka rozumí pod tím, že ochranná známka Společenství může být předmětem věcného práva nebo nuceného výkonu práva?

Závěrem lze shrnout, že jde o práci kvalitní, splňující všechny formální i obsahové požadavky, a tedy plně způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 2. května 2007

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce